Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 157/2021 – 27 de Setembro de 2021

1/2

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 478, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Artigo 3º. da Lei 11.151, de 29 de
julho de 2005, RESOLVE:

Alterar a estrutura da Unidade Organizacional abaixo:

No âmbito do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB (022):

Criar o Programa de Pós-Graduação Integrado em Zootecnia.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, inciso III, da Lei nº 12.772/2012, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE:

Nº 938 – Conceder promoção ao professor Jorge Luiz Rabelo, matrícula SIAPE nº 281193, lota-
do no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor adjunto nível 4, para a
Classe D, professor associado nível 1, em virtude de ter obtido a pontuação necessária à pro-
moção, com vigência a partir de 03 de setembro de 2014, conforme o Processo nº
23007.00014866/2021-69.

Nº 939 – Conceder promoção à professora Maria Vanderly Andréa, matrícula SIAPE nº
1380979, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, professor
associado nível 4, para a Classe E, professor titular, em virtude de ter sido aprovada em proces-
so de avaliação de desempenho, com vigência a partir de 31 de julho de 2021, conforme o
Processo nº 23007.00016950/2021-61.

Fábio Josué Souza dos Santos

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e em consonân-
cia com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE:

Nº 940 – Conceder aceleração da promoção à professora Fernanda de Oliveira Souza, matrícula
SIAPE nº 1261912, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe B, denominado assistente
nível 1, para a Classe C, denominado Adjunto nível 1, por ter sido aprovada no estágio probató-
rio do respectivo cargo e ter apresentado o título de doutor, com vigência a partir de 09 de
setembro de 2021, conforme o Processo nº 23007.00017379/2021-21.

Nº 941 – Conceder aceleração da promoção ao professor Welbert Vinícius de Souza Sansão,
matrícula SIAPE nº 1192729, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas,
da classe A, com a denominação de assistente A nível 1, para a classe B, assistente nível 1, por
ter sido aprovado no estágio probatório do respectivo cargo e ter apresentado o título de mes-
tre, com vigência a partir de 03 de setembro de 2021, conforme o Processo nº
23007.00019447/2021-57.

Fábio Josué Souza dos Santos

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, RESOLVE:

Nº 948 – Constituir uma comissão composta pelos docentes Djeisson Silva Ribeiro, matrícula
SIAPE Nº 1554185, Lúcia Maria Aquino de Queiroz, matrícula SIAPE Nº 1645758 e Luís Flávio
Reis Godinho, matrícula SIAPE Nº 1551145, para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 30
(trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer acerca do processo Nº
23007.00020020/2021-09, referente à progressão funcional da professora Giovana Carmo
Temple, da classe de professora associada nível 1 para associada nível 2.

Fábio Josué Souza dos Santos

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 157/2021 – 27 de Setembro de 2021

2/2

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta
Universidade, RESOLVE:

Nº 950 – Conceder progressão à professora Ana Georgina Peixoto Rocha, matrícula SIAPE nº
1317646, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, de pro-
fessor associado, nível I, para associado nível II, com vigência a partir de 16 de setembro de
2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00018051/2021-16.

Nº 951 – Conceder progressão à professora Lia da Rocha Lordelo, matrícula SIAPE nº 1543545,
lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe C, de professor
adjunto, nível II, para nível III, com vigência a partir de 16 de junho de 2021, por alcançar a
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00016348/2021-19.

Nº 952 – Conceder progressão ao professor Deivide Garcia da Silva Oliveira, matrícula SIAPE nº
1894197, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, de pro-
fessor adjunto, nível II, para nível III, com vigência a partir de 28 de junho de 2021, por alcançar
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00015216/2021-28.

Nº 953 – Conceder progressão à professora Clara Maia Bastos, matrícula SIAPE nº 1561651,
lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe C, de professor adjunto, nível I, para nível II,
com vigência a partir de 14 de dezembro de 2020, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00015212/2021-39.

Nº 954 – Conceder progressão à professora Iara Regina Demetrio Sydenstricker Cordeiro, ma-
trícula SIAPE nº 2128266, lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da
classe C, de professor adjunto, nível II, para nível III, com vigência a partir de 12 de junho de
2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00014668/2021-80.

Nº 955 – Conceder progressão à professora Micheli Dantas Soares, matrícula SIAPE nº
1298060, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe D, de professor associado, nível I,
para nível II, com vigência a partir de 31 de maio de 2021, por alcançar a pontuação necessária
à progressão, conforme o Processo nº 23007.00014067/2021-11.

Fábio Josué Souza dos Santos